Demonstrações dos Fluxos de Caixa dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 

de dezembro de 2021 

16. Proposta de Aplicação e Distribuição de Resultados 

No exercício de 2022, o Banco BAI Cabo verde, SA apurou um Resultado Líquido no montante de CVE   

57.949.303 (cinquenta e sete milhões, novecentos e quarenta e nove mil e trezentos e três escudos cabo-

verdianos). 

Cumprindo as disposições legais e estatutárias emanadas no artigo 26º do Estatuto do Banco, o Conselho de 

Administração propõe a seguinte distribuição de resultados: 

CVE

Reserva Legal (10,0%) 5 794 930